
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS DA SAÚDE (MESTRADO E DOUTORADO) 

 
RESOLUÇÃO n. 03/2024/COLEGIADO DE COORDENAÇÃO 

PPGCS 

Aprova normas para o encaminhamento das atividades nas 

disciplinas Estágio na Prática Docente I e Estágio na Prática 

Docente II do PPGCS da UNESC. 

 
O Presidente do Colegiado de Coordenação do Programa de Pós- 

Graduação em Ciências da Saúde, PPGCS, no uso de suas 

atribuições e considerando o aprovado em reunião do dia 21 de 

maio de 2024 pelo Colegiado Pleno, 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Aprovar as normas para o encaminhamento das atividades nas 

disciplinas Estágio na Prática Docente I (código 14995) e Estágio de Prática Docente II 

(código 15001) do PPGCS da UNESC. 

Art. 2º - Para realizar a matrícula na disciplina de Estágio na Prática Docente I ou II 

o pós-graduando deverá ter cursado a disciplina Metodologia do Ensino Superior (código 

19007). 

Art. 3º - A matrícula na disciplina de Estágio na Prática Docente I (código 14995) e 

na disciplina Estágio de Prática Docente II (código 15001) deverá ser realizada na 

secretaria do PPGCS. 

Art. 4º - O pós-graduando deverá imprimir três vias do formulário de 

encaminhamento de estágio em docência (em anexo) onde constarão as assinaturas do 

orientador, do professor responsável pela disciplina Estágio na Prática Docente I (código 

14995) ou Estágio na Prática Docente II (código 15001), assinatura do professor 

responsável pela disciplina na qual o estagiário irá atuar, a assinatura do coordenador do 

curso onde o estagiário irá atuar e a assinatura do estagiário. Após coletadas todas as 

assinaturas, 1 via será entregue à secretaria do PPGCS, 1 via à coordenação do curso no 

qual o pós-graduando ministrará e 1 via deverá ser inserida no relatório (em anexo). 

Art. 5º - Serão consideradas atividades de ensino válidas como estágio na prática 

docente:  

I - preparação e aplicação de aulas teóricas, teórico-práticas e práticas;  

II - participação nas atividades de avaliação de conteúdos programáticos, teóricos 

e práticos;  

III - aplicação de métodos ou técnicas pedagógicas.   

IV- participação em formação específica da UNESC, planejamento de aulas 



disponibilizados pela disciplina Estágio na Prática Docente I e II. 

Art. 6º - As atividades de estágio na prática docente deverão ser desenvolvidas 

sistematicamente ao longo de todo um semestre letivo, abrangendo de modo integral as 

atividades de uma única disciplina. O estágio na prática docente deve ser realizado 

somente em uma única disciplina da graduação. 

Art. 7º – O aluno em estágio na prática docente não poderá, em nenhum caso, 

assumir a totalidade das atividades que integralizam a disciplina ou módulo em que atuar. 

Art. 8° A disciplina de estágio na prática docente deverá ser cursada pelos alunos 

de pós-graduação com a seguinte carga horária:  

I – Estágio na Prática Docente I (1 crédito = 15 hs), com plano de trabalho 

prevendo a ministração de 5 horas e 30 minutos de aulas teóricas, teórico-práticas ou 

práticas em disciplina de curso de graduação;  

II – Estágio na Prática Docente II (2 créditos = 30 hs), com plano de trabalho 

prevendo a ministração de 11 horas de aulas teóricas, teórico-práticas ou práticas em 

disciplina de curso de graduação. 

III – Todos os alunos deverão participar de um curso de formação relacionado ao 

planejamento das aulas ofertados pela disciplina de Estágio na Prática Docente I e II, antes 

de iniciar o estágio em sala de aula, perfazendo carga horária de 2 horas para  o Estágio na 

Prática Docente I e II. 

IV - A carga horária total do plano de trabalho deverá ser complementada com a 

preparação de aulas e auxílio nas atividades de avaliação. 

Art. 9º - Para alunos que não farão o estágio na grade multi UNESC, ou que farão 

em outra instituição de Ensino Superior reconhecida pelo MEC, deverão fazer o Estágio na 

Prática Docente I em uma disciplina de no mínimo 2 créditos e o Estágio na Prática Docente 

II em uma disicplina de 3 créditos. 

Art. 10º - Ao final do Estágio da Prática Docente I ou Estágio na Prática Docente 

II o aluno deverá elaborar o relatório de estágio e enviar no formato PDF para o e-mail 

estagionapraticadocenteI_II@unesc.net, até 60 dias depois do término da disciplina em que 

o aluno fez o estágio. 

 

Criciúma, 21 de maio de 2024. 
 

 
PROF. EMILIO LUIZ STRECK 
PRESIDENTE DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DO PPGCS 
 

 

 

 

 

 

mailto:estagionapraticadocenteI_II@unesc.net


 

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC 
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde 

Recomendado pela CAPES – Homologado pelo CNE – Portaria Nº 1.919 de 03.06.2005 
 

 
FORMULÁRIO DE ENCAMINHAMENTO DE ESTÁGIO EM DOCÊNCIA 

ESTÁGIO NA PRÁTICA DOCENTE 

 
Informamos à Coordenação do PPG Ciências da Saúde da UNESC, 

assim como ao professor da disciplina Estágio na Prática Docente (I ou II) que 

estarei iniciando o “Estágio na Prática Docente” conforme cronograma abaixo, 

tendo o conhecimento e aprovação do coordenador do curso de graduação, assim 

como o do meu orientador e do professor responsável pela disciplina.  

Observação: o aluno deve estar ciente de que, como pré-requisito 

para o estágio na prática docente (I ou II), deverá ter cursado a disciplina de 

Metodologia de Ensino Superior, bem como realizar um curso de planejamento de 

aula ofertado pela disciplina de Estágio na Prática Docente I e II, realizado antes do 

aluno iniciar o estágio em sala de aula.  

 

Data Horário 
Curso de 

Graduação 
Disciplina Hora/Aula 

     

     

     

     

Obs.: O “Estágio na Prática Docente I deverá ter no mínimo 15 horas e o Estágio na Prática Docente II 

deverá ter no mínimo 30 horas”. 

 

Criciúma (SC), DIA de MÊS de ANO. 

___________________________________ 

Assinatura 

Prof. Dr. NOME DO PROFESSOR         

Orientador do PPGCS 

 

___________________________________ 

Assinatura 

Prof. Dr. NOME DO PROFESSOR       

Professor de Estágio na Prática Docente (I 

ou II) 



___________________________________ 

Assinatura 

Prof. NOME DO PROFESSOR 

Coordenador do Curso de NOME 

___________________________________ 

Assinatura 

Prof. NOME DO PROFESSOR       

Professor responsável pela disciplina de 

NOME 

 

___________________________________ 

Assinatura 

Prof. NOME DO PROFESSOR 

Coordenador de PPGCS  

___________________________________ 

Assinatura 

NOME DO ESTAGIÁRIO 

Aluno do PPGCS 

 

 
 

 
Criciúma,21 de maio de 2024. 

 

 
PROF. EMILIO LUIZ STRECK 
PRESIDENTE DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DO PPGCS 
 
 
 

  



MODELO DE  RELATÓRIO A SER ENTREGUE 

 

1. Capa;     

                                                                                                                                                                          

2. Folha de rosto; 

 

3. Formulário de Matrícula na disciplina de Estágio na Prática Docente (1 via PPGCS, 1 

via coordenação do curso e 1 via no relatório); 

 

4. Plano de ensino da disciplina; 

 

5. Plano de aulas ministradas; 

 

6. Parecer descritivo da avaliação do aluno estagiário pelo professor responsável pela 

disciplina.  

 

7. Material didático utilizado e distribuído em sala de aula (roteiros de aula prática, 

textos, slides minimizados, etc); 

 

 

 

 

 

 

 



1. MODELO DE CAPA 

 

 

 

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - PPGCS 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DO ESTÁGIO NA PRÁTICA DOCENTE 

NOME DO PÓS-GRADUANDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRICIÚMA, DATA 

  



2. MODELO DE FOLHA DE ROSTO 

 

 

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - PPGCS 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DO ESTÁGIO NA PRATICA DOCENTE 

NOME DO PÓS-GRADUANDO 

 

Relatório de Estágio apresentado para cumprimento parcial da 

disciplina de Estágio na prática Docente (I)/(II) do Curso de 

Mestrado/Doutorado em Ciências da Saúde da Universidade do 

Extremo Sul Catarinense. 

 

Professor responsável pelo Estágio no Curso de graduação:  

 

 

 

 

CRICIÚMA, DATA 

 

  



3. FORMULÁRIO DE MATRÍCULA NA DISCIPLINA DE ESTÁGIO NA PRÁTICA 

DOCENTE  

 

 

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde - PPGCS 

Recomendado pela CAPES – Homologado pelo CNE – Portaria Nº 1.919 de 03.06.2005 

 

 

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA NA DISCIPLINA DE ESTÁGIO NA PRÁTICA DOCENTE 

 

Informamos à Coordenação do PPG Ciências da Saúde da UNESC, assim 

como ao professor da disciplina Estágio na Prática Docente (I ou II) que estarei 

iniciando o “Estágio na Prática Docente” conforme cronograma abaixo, tendo o 

conhecimento e aprovação do coordenador do curso de graduação, assim como o 

do meu orientador e do professor responsável pela disciplina.  

Observação: o aluno deve estar ciente de que, como pré-requisito para o 

estágio na prática docente (I ou II), deverá ter cursado a disciplina de Metodologia 

de Ensino Superior, bem como realizar um curso de planejamento de aula ofertado 

pela disciplina de Estágio na Prática Docente I e II, realizado antes do aluno iniciar 

o estágio em sala de aula.  

Data Horário Curso de Graduação Disciplina Hora/Aula 

     

     

     

     

Obs.: O “Estágio na Prática Docente I deve ter no mínimo 15 horas e o Estágio na Prática Docente II deve ter 

no mínimo 30 horas.” 

Criciúma (SC), DIA de MÊS de ANO. 

___________________________________ 

Assinatura 

Prof. Dr. NOME DO PROFESSOR         

Orientador do PPGCS 

 

___________________________________ 

Assinatura 

Prof. Dr. NOME DO PROFESSOR       

Professor de Estagio na Prática Docente (I 

ou II) 



___________________________________ 

Assinatura 

Prof. NOME DO PROFESSOR 

Coordenador do Curso de NOME 

___________________________________ 

Assinatura 

Prof. NOME DO PROFESSOR       

Professor responsável pela disciplina de 

NOME 

___________________________________ 

Assinatura 

Prof. NOME DO PROFESSOR 

Coordenador de PPGCS  

___________________________________ 

Assinatura 

NOME DO ESTAGIÁRIO 

Aluno do PPGCS 

 

 



4. PLANO DE ENSINO 
 
 
De acordo com o documento disponibilizado pelo professor responsável pela disciplina. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5. MODELO DE PLANO DE AULA  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             PLANO DE AULA                          
 

1. Identificação da disciplina 

Disciplina:  
 

 Código:  

Carga horária:  Data: Período de estudo: 

Professor(a): 
 

  

2.  Conteúdo 

 

3. Objetivos de aprendizagem 

 

4. Metodologia 

 
 

5. Atividades em período correspondete à aula 

 
 

6. Avaliação 

 
 

7. Referências 

 



6. PARECER DESCRITIVO DA AVALIAÇÃO DO ALUNO ESTAGIÁRIO PELO 

PROFESSOR RESPONSÁVEL PELA DISCIPLINA  

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

 

 

___________________________________ 

Assinatura 

Prof. NOME DO PROFESSOR       

Professor responsável pela disciplina de NOME 



7. MATERIA DIDÁTICO ANEXAR AQUI 

 


